РОС СИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РДЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗ ОВАНИЕ

(ШОЛОХОВСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ)
АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от З0.11.2021 Nb 203

п. Шолоховский

О проведении смотра-конкурса на звание
<<Лучший общественный пожарный старшина

1119л9;6вского городского поселения))

В целях повышения эффективности деятельности общественньIх
пожарных старшин и определения лучших из них в области содействия в
обеспечении первичных мер пЪжарной безопасности на территории
Шолоховского поселения, Администрация Шолоховского городского
поселения п о ста н о вл я ет :

1. Организовать и провести в период с 01 .T2.202L по 15.12.2021^ на территории
Шолоховского поселениrI, смотр-конкурс на звание кЛучший общественный
пожарныЙ старшина Шолоховского поселения, РостовскоЙ области>> далее -
смотр-конкурс.
2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении смотра-конкурса согласно приложению Jt(b 1.

2.2. Состав конкурсной комиссии по определению победителей смотра_
конкурса согласно приложению Ns 2.
3. Председателю конкурсной комиссии:
3.1. Организовать работу по опрёделению победителей в соответствии с
положениём о смотре-конкурсе.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего
секто. ром по земелъным и имущественным отношениям Кондратович о.д.

Шолоховского
I

,'
U О.П. Снисаренко

.2 из l|

Приложения Ngl
к постановлению Администрации

шолоховского поселения
от 30. tI. 2021 J\b 203

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на звание <<лучший обществепный

пожарный старшина Шолоховского городского поселения)

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, порядок организации,
проведения и подведения итогов областного смотра-конкурса на звание
<Лучший общественный пожарный старшина IТТолоховского городского
поселенил> (дагrее - смотр-конкурс)._

1.2. Смотр-конкурс проводится в целях:
повышениrI эффективности деятельности общественных пожарных

старшин и определения, лучших из них в области содействия органам
местного самоуправления в обеспечении первичных мер пожарной
безопасности;

совершенствования правовых, организационно-планирующих и
методическиХ докумеНтов В областИ обеспечения перВичных мер пожарной
безопасности;

вовлечения соци€tпьно ориентированного населения в осуществление
деятельности по обеспечению первичных мер пожарной безопасности
в сельских населённых пунктах;

повышения уровня знаний и навыков населения в области обеспечения
требований пожарной безопасности;

пожарных старшин.
1.3. Смотр-конкурс организует

нижнепоповского сельского поселения.
проводит администрация

пропаганды и распространениh передового опыта работы общественных

2. Порядок создания и организации работы конкурсной комиссии

2.1. ДЛя Организации, проведения и подведениrI итогов смотра_конкурса
создаётся KoHKypcHarI комиссия.
2.2. КОНКУРСная комиссия создаётся в составе председателя, заместителя
председателя, членов конкурсной комиссии и секретаря.

.3 из ll

', "''

2.з. KoHKypcHEUI комиссиЯ оёущестВляеТ сбЬР матери€lлов, представляемых для

участия в смотре-конкурсе, определяет победителей, организует процедуру их

нацраждения.
2.4. Решение конкурсной комиссии считается

присутствует не менее двух третей членов комиссии.
правомочным, если

2.5. Решение конкурсной комиссии принимается открытым голосованием

простым большинством голосов 'присутствующих на заседании членов

кьмиссии. При равенстве голосов членов конкурсной комиссии право

решающего голоса остаётся за председатеfiем конкурсной комиссии.

2.6. Результаты заседания конкурсноЙ комиссии в течение пятИ дней, нО

не позднее 10. L2.202| оформляются протоколом.

3. Порядок проведения смотра-конкурса

3.1. Смотр-конкурс проводится ежегодно в период с 0L.L2.2021 по

|5.|2.2021 в два этапа.

3.2. На каждом этапе смотра-конкурса соответствующими конкурсными

комиссиями оценивается деятельность общественных пожарных старшин

шолоховского поселения, в соответствии с критериями оценки,

установленными настоящим Полоiкением (приложение 1) с последующим

оформлением оценочного листа (приложение 2).

3.3. Каждый критерий члены конкурсных комиссий оценивают

по трёхбалльной системе, установленной в приложении 1 к настоящему

положению. Общей оценкой является сумма баллов.

3.4. Первый этап проводится Администрацией Шолоховского поселения

с 0|.|2.2021 по |5.L2.z021, в ходе которого конкурсные комиссии определяют

лучшего общественного пожарного старшину в своём поселении.

3.5. Второй этап проводится Администрацией Белокалитвинского

района с 16.12.2021 по 25.L2.2O22, в ходе которого конкурсной комиссией

определяется луIший общественный tтожарный старшина Белок€lJIитвинского

района из числа победителей по результатам первого этапа смотра-конкурса.

3.6. В целях объективной оценки деятелъности участников смотра-

конкурса конкурсная комиссия Администрацйи Белокалитвинского района

вправе запрашивать дополнительные материапы, характеризующие

деятельность ук€ванных лиц.

4. Награждение победителей конкурса

4.1. Номинант, занявший в смотре-конкурсе 1 место, нацраждается

дипломом конкурса и премией 10 000 рублей. Занявшие Z и З места

нацраждаются грамотами и денежными премиями 5 000 и 3 000 рублей

,4изll

соответственно. ,Щенежные премии выплачиваются за счет бюджетных
ассигнов аний, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств

Администрации БелокалитвинскQго района, в рамках реализации
муниципагlьной программы Белокагlитвинского района <<Защита населения и
территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектаю>.'

42.Наrраждение победителей конкурса проводится главой Администрации
Белока.питвинского района при подведении итогов деятельности
администрации за год или в период проведения пр€lздничных мероприятий.

Главный специzUIист

ф,

Я.В. Гуреева

5 из ll

Приложение Ns 2
к постановлению Администрации

шолоховского поселения
от 30.||.2021- NЬ 203

состАв
конкурсной комиссии по опредёлению победителей смотра-конкурса

на звание <<Лучший общественный поясарный старшина III9л9ховского
поселения Ростовской области>>

Председатель конкурсной комиссии :

Снисаренко О.П - глава Администрации Шолоховского поселения;
Заместитель председателя конкурсной комиссии:
Кондратович О.А - ведущий специ€lлист по земельным отношениям

Администрации Шолоховского поселения; (по согласованию)
Секретарь конкурсной комиссии :

Титаев И.Р. инспектор по земельным и имущественным отношениям

rIлены конкурсной комиссии:

- Тимошина о.Г - специuLлист второи категории сектора муниципzlльного
хозяйства Администрации Шолоховского поселения;
- Гугуева Н.В ведущий по земельным отношениям Администрации
Шолоховского поселения; (по согласованию)
- Годуйуко Елена Николаевна старший инспектор сектора муниципЕlJIьного
хозяйства

Главный специ€tлист

м

Я.В. Гуреева

.6 из ll

Приложение 1

к Положению о проведении
смотра_конкурса на звание

<Лучший общественный пожарный
старшина Шолоховского
городского поселения))

критЕрии
оценки деятельности общественных пожарных старшин

1. Рост (снижение) пожаров на территории закреплённого населённого пункта
<<Количество пожаров уменьшилось) - 3 балла;
<<Количество пожаров на уровне АППГ>> - 2 балла;
<<Количество пожаров увеличилось)) - 0 баллов.

2. Напичие формирований добровольных пожарных на территории
закреплённого населённого пункта
кИмеются, )лIаствуют в тушении и профилактике пожаров> - 3 балла;
кИмеются, участвуют в тушении пожаров) - 2 балла;
кИмеются, участвуют в профилактике пожаров> - 1 балл;
кНе имеются>) - 0 ба.тlлов.

3. Наличие, исправность, соответствие требуемому нормативному количеству
источников наружного противопожарного водоснабжения
в цраницах закреплённого населённого пункта

<<Имеются в наJIичии, полностью исправны, количество соответствует
нормативному)) - 3 балла;

<Имеются в наличии, полностью исправны, но колшIество менее
нормативного) - 2 балла;

кИмеются в напичии, количество соответствует нормативному, но есть
неисправные>) - 2 балша;

<<Имеются в наJltичии, но есть неисправные и количество менее
нормативного) - 1 балл;

<<Не имеется> - 0 баллов.

4. Состояние подъездов к источникам наружного противопожарного
водоснабжения в границах закреплённого населённого пункта и
на близлежащей территории

<Оборудованы в соответствии с установленными требованиямп> - 3
былаз

.7 из ll

<Оборудованы с нарушением установленных требований>> - 2 быtлq'
<Не оборудованы>> - 0 баллов.

5. Организация информирования населения по вопросам соблюдения
требований пожарной безопасности на территории закреплённого населённого
пункта

<<Охвачено более 90 % населения, проживающего в населённом пункте)
- 3 багrла;

<<Охвачено более 70 % населения, проживающего в населённом пункте)
- 2 балла;

<<Охвачено более 50 % населения, проживающего в населённом пункте)
- 1 балл;

<<Охвачено менее 50 % населения, проживающего в населённом пункте)
- 0 баплов.

6. Участие в сходах (собраниях) граждан общественного пожарного старшины
на территории закреплённого населённого пункта

<<Участие в более 90 % сходов (собраний) цраждан, проведённых
в населённом пункте>> - 3 балла;

<<Участие в более 50 % сходов (собраний) |раждан, проведённых
в населённом пункте>> - 2 балла;

<<Участие в менее 50 % сходов (собраний) цраждан, проведённых
в населённом пункте>) - 1 балл;

<<Не участвовал>) - 0 баллов.

7. Участие общественного пожарного старшины в проведённых рейдах
по соблюдению требований пожарной безопасности в границах закреплённого
населённого пункт а и на близлежащей территории

<<УчаствоваJI в более 90 % проведённых рейдов)) - 3 ба.пла;

<Участвов€tп в более 50 % проведённых рейдов) - 2 балла;
<<Участвовал в менее 50 % проведённых рейдов) - 1 балл;
<<Не уtаствов€lл в рейдах) - 0 баллов.

8. Участие общественного пожарного старшины в проведённых подворовых
обходах на территории закреплённого населённого пункта с врrIением
памяток фекомендаций) по соблюдению требований ПБ

<<Участвовал в более 90 % проведённых подворовых обходов>> - 3 балла;
<<Участвовал в более 50 % проведённых подворовых обходов>> - 2 балла;
<<УчаствовЕlл в менее 50 % проведённых подворовых обходов>> - 1 балл;
<<Не ylacTBoBElJI в проведённых подворовых обходах>) - 0 баллов.

.8изl1

9. Количество вруlённых памrIток, рекомендаций на территории населённого
пункта, закреплённого за общественным пожарным старшиной

кВручено более 90% населения в населённом пункте) - 3 баrrла;
<<Вручено более 50 % населения в населённом пункте>) - 2 балла;
<<Вручено fuIeнee 50 % населенйя в населённом пункте) - 1 балл;

10. Выявлено (обнаружено) пожаров (загораний) общественным пожарным
старшиной в цраницах закреплённого населённого пункта . и
на близлежащей территории

<<Выявлено (обнаружено) пожаров (загораний) более 90 %
от зарегистрированного количества>) - 3 балла;

<<Выявлено (обнаружено) пожаров (загораний) более 50 %
от зарегистрированного количества) - 2 балла;

<<Выявлено (обнаружено) пожаров (загораний) менее 50 %
от зарегистрированного количества>> - 1 балл;

<<Не выявлено (не обнаружено) пожаров (загораний)) - 0 баллов.

Главный специ€rлист

ф,
Я.В. Гуреева

9изl1

Приложение NЬ 2
к Положению о смотре-конкурсе на

звание <Лучший общественный
пожарный старшина T,I Толоховского

городского поселения)

ОЦЕНОЧНЫЙ ЛИСТ
смотра-конкурса на звание <<Лучший общественный пожарный

старшина
администрации Шолоховского городского

поселения

Номинант
(Ф.И.О. номинанта)

Ns п/п Критерии
Оценочные

баллы

(от 0 до 3)

Примечаниt

1. Рост (снижение) пожаров на территории закреплённого
населённого пункта

2. Наличие формирований добровольньIх пожарных на
территории закреплённого населённого пункта

Наличие, исправность, соответствие требуемому
нормативIIому количеству источников наружного

противопожарного водоснабжения в границах
закреплёнЕого населённого пуЕкта

4. Состояние подъездов к источникап{ наружного
противопожарного водоснабжения в границах

закреппённого населённого пункта и
па близлежащей торритории

5. Организация информировtlния Еаселения
по вопросаtrл соблюдения требований пожарной

безопасности на территории закреппённого населённого
пYнкта

6. Участие в сходах (собраниях) граждан общественного
пожарного старшины

на территории закреппённого цаселённого пункта
7. Участие общественного пожарного старшины

в проведённых рейдах по соблюдению требований
пожарной безопасности в границах закреплённого
насолённого пункта и на близлежащей территории

10изll

8. Участие общественного пожарного старшины
в проведённьIх подворовых обходах

на территории закрOплённого населённого пункта с
вручением пЕlп{яток (рекомендаций)

по соблюдению требований ПБ
9, Количество вручённБIх памяток, рокомеЕдаций

на территории населённого пункта, закреплённого за
общественным пожарным старшиной

10. Выявлено (обнаружено) пожаров (загораний)
общественным пожарньш старшиной в границах

закреплённого населённого пункта и
на близлежащей территории

Председатель конкурсной комиссии:

Члены конкурсной комиссии:

(фамилия, инициалы) (подпись) (лата)

п

Главный специ€tлист ,h ' Я.В. Гуреева,I